Per declarar meglio, per quanto posso comprehendere, la mente di questa Maestà diro in questo modo : che la Maestà Sua hauendo fatta la pace con il Vayuoda, et promissoli adiuto contra il Turco, et uedendo la potentia d'esso Turco, quale ogn' anno lo trauaglia et trauagliera, et conoscendo la debilità delle forze sue di poterli resistere, desidera et procura per satisfar al obligatione con il Vayuoda, et al suo bisogno, che la Cesarea Maestà faccia pace con Franza et uenga in Germania et faccia la Dieta Imperiale, et unisca queste parti occidentali per l'ultima destructione di esso Turco, et ultimamente stabilisca per concordia le cose della religione tanto confuse in queste prouincie, che non si può sperar cosa bona : Et per facilitar più il trattato della concordia, si cerca la lega delli Principi Catholici contra lutherani . . . . .

Di Wratislauia alli 7 di giugno 1538.

Di V. S. Ill-ma et R-ma.

Hum. Seruitor  
Il Vescouo di Modena  
Nuntio.

XXXVI.

1538. június 16.

*A modenai püspök mint bécsi nuncius, Farnese bibornokhoz*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio osseruandissimo.

Monsignor Broderico Vescouo di Vaccia doi giorni fa venne a ritrouarmi, et volendo la fede da me che io ad altra persona, che a Sua Maestà non significaro quello che da lui intendesse : Secretissimamente mi disse la pace essere conclusa tra questo Serenissimo Re et il suo Re Giouani. Il che mi pregaua con ogni secretezza et ziffra volessi significare a Sua Santità cioè, che di boca sua hauesse questa notitia della pace, per la quale hora Nostro Signore doura mandare al Re Gio-

uani uno Nuntio expedito, quale sotto pretexto di persuaderli, che facesse pace con questo Re, si congratulasse della pace già fatta, portando seco breui credentiali con titolo regale, et con commissione di contener in bon offitio il prefato Re verso la Sede Apostolica. La qual cosa egli mi raccordaua, come persona dedita a Sua Santità perchè sapea quanta iusta Causa hauea hauuto il suo Re, de fare delli errori, quali altri Regi hauano fatto, et che non gli erano mancati molti stimuli.

Lo ringratiai dell' aduiso et della confidentia hauea di comunicarmi questo secreto, et mi congratulai de ditta pace, quale mi persuadea sarebbe stata grata a Sua Santità per il beneficio de Christiani, et nella quale Sua Santità molte volte hauea fatto qualche gagliardo offitio con questa Maestà. Ma quanto al nuntio non mi parea conueniente persuaderlo a Sua Santità, essendo il suo Re in questo stato con la Sede Apostolica, che si ritroua, ma che più se conueniua al ditto Re chiedere humilmente l' absoluteione et reintegracione come a figliolo la gratia del patre.

Mi replicò, che troppo seueramente la Sede Apostolica negotiava con li Regi, quali però erano Regi, et col fauore de quali solea essere difesa et conseruata. Et che il suo Re molte uolte tentato al tempo di Papa Clemente bonae memoriae mai volse chiedere perdono di quello di che non era colpeuole, et che Sua Santità allhora in minoribus, essendo conscia di questi trattati biasmaua l' iniqua facilità di Clemente, qual senza giuditio et cognitione alcuna, solo per compiacere alla Cesarea et questa Maestà condemno esso Re Giouani.

Gli feci risposta, che mio officio non era giudicare il fatto di Papa Clemente, ma essendo stata questa Santità in minoribus fauoreuole al suo Re, et hauendo conosciuto la iniustitia della Causa, come lui dicea, era tanto piu conueniuole, ch' il prefato Re monstrandosi grato delli offitij passati cerchi l' honore de Sua Santità et de quella Sede Apostolica quale credea che in ogni tempo (ma più da questo Pontefice, qual è uero patre de tutti) fosse gouernata senza alcuna tyrannide. Il perchè non come Nuntio ma come persona a lui amica l' exhortaua a persuadere al suo Re, volesse mandare persona a posta a congratularsi con Sua Santità de questa pace et riconoscere quella Sede, come sempre hanno fatto li passati Re de Ongeria, Perchè mi confidaua che haurebbe trouato benigna corrispondentia da Sua Santità.

Mi replicò che essendo la pace secretissima, quello al presente non si potea fare senza gran pericolo, et però era meglio che Sua Santità mandasse Nuntio nel modo sopra scritto. Et così essendosi sopra ciò variamente replicato restò

quieto, che non si conueneua, che io facesse tale richiesta, et manco che Sua Santità mandasse nuntio, se prima non era preuenuta con qualche honesti officij dal suo Re, delli quali pero credea ne fosse dato commissione all' Arciuescouo Collocense qual è inuiato alla Cesarea Maestà quantunque de ciò non sapesse cosa alcuna. Ma solo sapeua che prima il Re Giouani hauea deliberato mandare a Sua Santità il Statilio vescouo di Transiluania, et che puoi haueua mutato per qualche degni rispetti.

Heri ritornò a me il prefato Monsignor Broderico, et mi pregò particolarmente volessi supplicare a Sua Santità che si dignasse fare la confirmatione a lui del Vescouato Vacciese, al Francapano cioè all' Arciuescouo Collocense quella de l' agriense, et a Monsignor Statilio del Transiluaniese et a Frate Georgio Thesaurario del suo Re quella de Varadino, le quali confirmationi disse che Sua Santità altre uolte gli ha promesso non solo di farle uoluntieri, ma de farle gratis Doppoi trouandomi con questa Maestà mi ha fatto la medesima instantia, et pregato voglia farne caldo officio con Sua Beatitudine: Nondimeno mi pare strano uogliano la confirmatione de questi Vescouati dicendo che uogliano che la pace sia secretissima. Sopra che Sua Santità fara quella deliberatione che gli parera dignandosi hauer sempre consideratione, et gran parte del' Ongaria è contaminata dalle noue sette, et quanto piu destramente, et benignamente Sua Santità proceda, che stimo sara tanto piu expediente alla religione et all' argomento dell' auttorità della Sede Apostolica.

Questo Vescouo dice ch' el Turco uenerà in Ongaria con il presente apparato, et s' el suo Re uora dissimulare, et dargli adito libero, che di longo uenera a Vienna.

Il medesimo m' ha detto il Signore Londense Oratore Cesareo qual dice che alli 15 del passato essendo con el Re Giouanni in Transiluania uenne uno mandato dal Turco, qual significò al prefato Re Giouanni in nome del Suo Signore che hauendo deliberato uenir in Austria contra il Re di Germania (che cosi chiamano questo Serenissimo Re) gli era parso significarglielo, acciò che fosse di bon animo, perchè haueua deliberato expugnare Vienna con queste altre prouincie, et tutto quello acquistasse uolea applicarlo al prefato Re Giouanni. Il prefato Londense fra poco tempo è per andare in Germania Superiore per dar ordine delli fanti quali si hanno a fare per la Cesarea Maestà secondo la deliberatione fatta con Sua Beatitudine, puoi subito andara alla Cesarea Maestà per ridurla alla Dieta Imperiale per unire l' Imperio contra esso Turco. Et per bona uia ho inteso che fra li capitoli con

il Re Giouanni gli è patto expresso, che si debbi far questa Dieta la qual cosa per Sua Santità potrà essere meglio intesa dall'istessa Cesarea Maestà.

(Itt ajánlja a lundeni érseket a pápa figyelmébe, mint ki legjobban ismeri a magyar s német ügyeket.)

Sono opinione d'alcuni ch'el Turco quest'anno non debbia uenire ne uerso Vngari ne uerso Italia doppo che ha inteso la lega tra Sua Santità la Maestà Cesarea et Venetiani, et il Trattato della pace con il Re di Franza. Et fra questi ui è Messer Hieronimo Lasco, qual è molto pratico delle cose Turchesche et dice, che stando il Turco in questa sospitione, stima che mandara sol fori l'armata, et che egli stara preparato, perche dubitara di esser assaltato in qualche parte da Christiani, hauendo etiam suspitione dalla parte del Sophi, et non fidandosi del Re Giouanni, nondimeno li rumori incerti vengono continuoamente, che el Turco in propria persona uenera in Vngaria.

Di Wratislauia alli 10 gingno 1538.

A Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima  
Deditissimo seruitor  
Il Vescouo di Modena  
nuntio.

XXXVII.

1538. július 14.

*A modenai püspök, mint bécsi nuncius által Ferdinánd király megbizásából, a római kuriához beküldött magyarországi hadi jelentések.*

Ex literis cuiusdam secreti exploratoris Martÿ Capelli ad Dominum Vngnad:

Magnifice Domine Has nouitates scribere possum Vestre Magnificentie quod Mehmet beg bassa est modo in Nandoralba cum exercitu suo quinquaginta millibus hominum tam peditum quam equitum, et ex Nandoralba mandauit yas Bassa, quod cum suo exercitu castramentatus esset in Zendre, et tandem mandauit Begemethtag Bassa Wysbonyay, ét Waiuode Zworinski, ut sine mora appararent se cum ipsorum exercitibus in adiutorium yas Bassa, ut castramentati essent prope Zemblin quousque ipse Mehmet beg ad eosdem ueniret, et post aduentum ipsius Mehmet beg conuenirent in Esseck cum ipsorum exercitibus tam equitibus quam etiam pedestribus et cum bombardis. De Esseck uero obsiderent Castrum

Walpo et Soklos. Hec duo castra obtinere uult, et uenire ad quinque ecclesias, et illic habitare hac hyeme quia comeatus eidem disponetur per Valentinum Thereck. Datum in Zokloys Dominica post festum petri et pauli anno 1538.

Michael Was de Karol castellanus arcis Zokloys Domino Luce Zeckel scribit:

De fama Turcorum Vestre Magnifice Dominationi scribere possum, quod quemadmodum Cesar personaliter ad partes istas uenire nollet, misit Beglerbegum et Ayas Bassam cum suis qui iam sunt in itinere, que si certius intellexero Dominationem Vestram Magnificam certiore reddam. Ex arce Zokloys festo Petri et Pauli anno 1538.

Dominus Alexius Turzo Maiestati Regie.

Heri quidam famulus meus ex Walpo redyt, per quem confirmant eadem que prius audiueram de aduentu Ayas Basse nimirum quod esset in itinere, et quod eam uiam teneret, que ad Belgradum ducatur, Expectari uero aduentum illius tam a Mehmet bego, quam Isrebego et quodam Ammat bego quamuis ignoretur an Ayas in hungariam recte ueniat uel ad mare atque Epyrum deflectat ut prius quidam loquebantur. Non solum tamen in eo itinere esse Ayas Bassa dicitur, qui Belgradum ducit, sed eum esse sollicitum de copys Maiestatis Vestre quas iam coactas fama fuit, et propterea iussisse illum ut Mehmetbeg mitteret exploratores ad ista loca qui de exercitu Maiestatis Vestre certi aliquid reportarent, fuit autem nuntius Ayas Basse Taurinus apud Mehmet begum qui reditum exploratorum expectabat, ut rebus cognitis ad Dominum suum reuerteretur.

Habeo adhuc famulum in partibus illis, quem iussi tantisper illic agere donec certo constaret, quorsum hostes se conuerterent. Persuasum habent in confinys illis, quod tres illi Mehmetbeg silicet Isrebeg et Ahmatbeg auxiliatrices copias habituri sint vltra eas quas nunc habent, et inuasuri provincias et dominia Maiestatis Vestre etiam si Ayas Bassa alio se transferret. Hinc multum sibi timent et ciuitati quinque ecclesiarum quam in primis hostilem impetum sensuram arbitrantur, licet ipsius Isrebeg gentes nunc trecentorum, nunc quingentorum equitum miseram Sclauoniam diripiunt nou expectata cuiusque Ducis presentia. Ex Sempthe 4 die Julij anno 38.

XXXVIII.

1538. július 19.

*A modenai püspök mint bécsi nuncius által Ferdinand király megbízásából, a római kuriához beküldött magyarországi hadi jelentések.*

Ex literis Jacobi Milosevich ex Verewitze in octaua Petri et Pauli apostolorum ad Dominum Lucam Zeckel datis.

Quod Turcae in Posegauar congregentur eo proposito quod breui Varasdinum depopulare velint, filius autem Mehmet bechi habeat scorsim quoddam officium, qui cum sua gente sit apud Nandorfeferwar et Cesar Turcarum uelit cum suis gentibus Budam uenire.

Stephan Sckyllanouich eidem Domino Luce Zeckel de data ex Racha feria secunda post Visitationem Marie.

Quod Turcae sabbato ante datam literarum sub castrum racha uenerint, hoc ipsum depopulatum, ubi ex diuino auxilio ducentos Turcas profligauerint, et plus quam septuginta equos lucrati sint. Preterea quod quidam ex Turcia uenerint qui dicant quod Cesar Turcarum sit in Constantinopoli, sed Ayas Bassa esse in profectione, ignoretur tamen quot millibus hominum, habeant tamen in Turcia homines, a quibus expectent certum nuncium.

Ex Petri Keglowitsch literis de data feria quinta post visitationem Marie ad Consiliarios belli in Petaw.

Magnifici Domini literas Vestrarum Dominationum intelleximus feria tertia in festo Visitationis gloriose Virginis datas. Primum vbi Vestre Dominationes Magnifice scribunt quod habeant exploratum Castrum Dubitza Turcas munire et edificare uelle. Sciant Dominationes Vestre Magnifice nos quoque pro certo habuisse eandem sententiam de castro Dubitza per nostros exploratores, in presenti mense solum expectant Murath Vayuodam, nam pro nunc uenit vnus seruator noster qui fuit captiuus Murath Vayuode, qui veraciter retulit ipsum Vayuodam Murath a Cesare Turcarum expeditum, iamque fuisse in itinere et intra octiduum ad confinia venturum, qui Cesar Turcarum ipsum Vayuodam Murath in nouum bassam creauit, deditque illi ea, que Bassa Bosnensis Vzrimbeg tempore sui Bassatus recepit Jaytza cum ceteris ad Jaytzam pertinentibus: Dubitza et partes maritimas in Dalmatia ac nuper a

Venetis receptas Klytz, insuper que ipse medio tempore occupare et habere poterit in Regnis Croatie et Sclauonie qui conatus sibi extruere domus in Dubitza, et exinde incursiones facere in Croatiam, eamque ferro et igni deuastare ac fodinas Domini Comitis de Zirinio occupare. Preterea ex nuntio nostro quem ad Ladislaum more miseramus intelleximus quod unus profugus ab exercitu Turcarum wlgo p r e b e g uenit, qui dixit Imperatorem Turcarum vnum specialem Bassam tanquam presentiam suam misisse cum maximo et validissimo Turcarum exercitu ad occupandum hoc Regnum Sclauonie ceterasque sibi coniunctas prouincias Regni Alamanie quorum e medio idem aufugit, dicitque ut ad festum beate Margarete Virginis idem exercitus ueniret ad Nandoralbam deinde per Zrinium ad posegam, et tandem ad ista Regna.

Dominus Turzo Maiestati Regie multis verbis de data Balgotz 9 Julij scribit.

Turcas nunc trecentorum, nunc quingentorum equitum numero Sclauonium vastare, et iam magnum numerum tam hominum quam pecorum abduxisse hortatur summo studio ne Maiestas Regia rem negligat, sed potius laboratibus suis prospicere dignetur.

Ex literis Petri Keglowitz de data feria secunda ante Margarete ad Consiliarios Belli in Pettaw.

Quod Turcae sabbato ante Margarethe Ducenti et quadraginta numero fecerint incursiones usque ad portam castelli racha, quod est domini ladislai more, et quamuis duo milliaria ab eodem castro abfuerint, tamen auditis bombardis illinc sese contulerint, Turcasque profligauerint et eosdem usque ad duo milliaria persequuti sint, nonnullique capti, qui retulerint quod intra sex aut octo dies Turce sint facturi incursiones, et quod in Posega sint mille equites quibus a Turcarum Cesare missa sunt stipendia, et expectent solummodo Vayuodam Murath, et propterea petunt auxilium, ut cum Turcis configere possint.

#### Translata ex Theutonico.

Antonio Thadiolmik Vicecapitano di Segna scriuendo al Signor Erasmo della Torre de data alli 29 di Zugno.

Dimostra che al giorno della data di queste lettere è gionto da Dalmatia Thomaso Wogdarich insieme con tre altri, el qual dice che un certo numero de Turchi a piede et il Wayuoda Mahmut con cinque cento caualli siano riuati a obroutz per edificar in quel loco.

Signor Erasmo della Torre al Signor Juritsitz alli 7 de luio.

Scriue essergli in quell' hora gionto el suo ordinato exploratore el quale gli dimostra come Murat Vayuoda adesso in questi giorni è gionto in la Bosna Superiore dal suo Imperatore con dui millia Janizzari et grande pompa et che li sia ancora il Bassa Isrembeg et dui altri Sangiacchi con la loro gente, et che questo Murat Wayuoda sia sta deputato dal suo Imperatore sansaldo in Clissa et a tutti li altri lochi maritimi alli confini di Croatia et gradissa, et che tutto quello che lui guadagnara con la spada in mano alli nostri confini et passi, debba esser suo proprio.

Signor Luca Zeckel al Signor Zuan Vn nad da Fridau alli 8 di luio.

Scriue esserli gionto el suo proprio messo a caualli da Alapi Janus, dimostrando che l'è ritornato con uno certo Croato, et che non ha possuto riuare dentro in Turchia, et che il Murat Wayuoda è ritornato con allegrezza dal suo Imperatore, et che gli sia sta data la mita del officio del Bassa Bosnense per insino al mare et cosi insieme con el Bassa Isrembeg eletto per Bassa, et pretende il Murat di prouar la sua uentura per la gratia fattagli dal Imperatore.

Item che in quell' hora che fu scritta questa lettera gli è gionto auiso da prodauitz qualmente li Turchi da posega et altri lochi hano fatto un progresso con 500 caualli et sono uenuti appresso la Draua ben in suso con animo di uenire per insino a Kaprouitz, ma poichè preseno un Villano tra prodauitz et sancto Zorzi, et 'domandarono doue fusse genta et esso gli rispose come erano li, li seruitori di Hampo, Sai Ferentz et Luca Zeckel, essi Turchi deterno uolta et oltre li colli pigliorno el camino verso Ratza, al' hora intesa tal cosa, loro li seguitorono, ma non li poterno giungere.